
1 
 

  

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7 

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА А.М. СТЕПАНОВА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТИМАШЕВСКИЙ  РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

  

от 1.09.2023                                                                                                  №          324 

станица Днепровская 

 

 

 

Об организации работы отряда ЮИД «Светофор» МБОУ СОШ № 7 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

В целях предупреждения детского дорожно-транспортного травматизма, 

формирования у обучающихся сознательного отношения к основам 

безопасности жизнедеятельности и пропаганды ПДД п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать в 2023-2024 учебном году отряд юных инспекторов 

дорожного движения «Светофор» в количестве 15 человек среди обучающихся 

5-6 классов. 

2. Утвердить список отряда юных инспекторов дорожного движения 

«Светофор» (Приложение 1) 

3. Проводить занятия с участниками отряда инспекторов дорожного 

движения согласно плану (Приложение 2). 

4. Назначить ответственным за пропаганду ПДД и руководителем 

общешкольного отряда ЮИД учителя ОБЖ Еремеева В.А. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 7 С.Д. Руденко 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 Приложение 1 

 к приказу МБОУ СОШ № 7 

 от 1.09.2023 №324 

 

 

Состав 

участников отряда ЮИД «Светофор» МБОУ СОШ № 7 

в 2023-2024 учебном году 

 

 

1. Глазырин Денис 

2. Высоцкий Никита 

3. Кулиниченко Елизавета  

4. Иордан Виктория 

5. Лазаренко Полина 

6. Лазаренко Валерия 

7. Назарян Эллина 

8. Богомолов Арсений  

9. Гончарова Анастасия  

10. Клан Арсений 

11. Ковбасюк Анна  

12. Курятников Никита  

13. Шершнев Денис 

14.  Яников Николай 

15. Полольный Сергей   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 Приложение 2 

 к приказу МБОУ СОШ № 7 

 от 1.09.2023 №324 

 

 

ПЛАН ЗАНЯТИЙ    

 ОТРЯДА ЮИД «СВЕТОФОР» 

МБОУ СОШ № 7 НА 2022 – 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

Цель: создание организационно-педагогических условий для: 

дорожно-транспортного травматизма (далее ПДДТТ);   

ования внеурочной и внешкольной работы по БДД; 

-активного досуга детей и подростков;   

образа жизни;   

ьности.  

 

Задачи:  

(далее - ПДД);  

на дорогах;   

 участника 

дорожного движения, коллективизма;  

 

 

Занятие № 1(сентябрь) 

Общий сбор членов отряда ЮИД, распределение обязанностей, 

Оформление информационных стендов «Уголок безопасности», «Отряд ЮИД».  

 Занятие № 2(сентябрь) 
Праздник «Посвящение первоклассников в пешеходы».  Права, 

обязанности и ответственность участников дорожного движения. 

Занятие № 3( октябрь) 

Правила движения пешехода. Где и как переходить улицу? Правила 

проезда и перехода перекрестков. Перекрестки микрорайона школы. Я у 

перекрестка.  

Занятие № 4( октябрь) 

Рейд по соблюдению правил дорожного движения учащимися школы. 

Изготовление наглядных буклетов, листовок, плакатов по профилактике ПДД 

«Вместе за безопасные каникулы!» 

Занятие № 5(ноябрь) 
Правила дорожного движения. Разметка дороги. Места перехода 

проезжей части. Где и как двигаться пешеходам вдоль дорог. Перекрестки и их 

виды. 



4 
 

 

Занятие № 6(ноябрь) 
Проведение мероприятий, посвященных Всемирному дню памяти жертв 

ДТП  

Занятие № 7( декабрь) 

Агитбригада  «Пусть услышит целый мир: ребенок – главный пассажир!» 

Занятие № 8( декабрь) 

Рейд по соблюдению правил перевозки водителями легковых 

автомобилей несовершеннолетних к школе  

Занятие № 9( январь) 
Правила движения велосипедистов, водителей мопедов, скутеров. 

Перевозка людей и груза на велосипеде и мототранспорте. 

Занятие № 10( январь) 

Основные правила безопасного поведения при пользовании 

общественным транспортом.  

Занятие № 11 ( февраль) 
Беседа о ДДТТ. Первая медицинская помощь. 

Занятие № 12( февраль) 
Основы права. Права, обязанности, ответственность граждан за их 

выполнение по закону. Нормативное регулирование в сфере безопасности 

дорожного движения. Ответственность за безопасность движения и 

эксплуатацию автомототранспорта. 

Занятие № 13(март) 

Выступление агитбригады «Знай ПДД!» 

Занятие № 14( март) 

Акция: «Знакомимся с правилами трѐх «С» (Стой! Слушай! Смотри!)  

Занятие № 15(апрель) 

Рейд с дежурством на перекрестках и пешеходных переходах в районе 

школы. 

Занятие № 16(апрель) 
Проведение игры-викторины с учащимися 1-4 классов «Азбука улицы». 

Занятие № 17( май) 
Рейды по классам и беседы о правилах дорожного движения на улицах и 

дорогах «На каникулы – по правилам!». Подведение итогов работы за 2023-

2024 учебный год. 


